
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от « 2018 г. № HW 
г. Владикавказ 

О проведении регионального этапа всероссийской программы 
«Ученическое самоуправление» 

В целях предоставления возможности для реализации права 
обучающихся на участие в управлении образовательной организацией, 
моделирования системы самоорганизации обучающегося, развития 
лидерских качеств и социальной активности детей п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 
положение о региональном этапе всероссийской программы 

«Ученическое самоуправление» (приложение 1); 
состав оргкомитета по проведению регионального этапа всероссийской 

программы «Ученическое самоуправление» (приложение 2). 
2. Определить государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Республиканский дворец детского творчества 
имени Билара Емазаевича Кабалоева» (Тотиева) оператором регионального 
этапа всероссийской программы «Ученическое самоуправление» (далее -
Программа). 

3. Определить лицом, ответственным за реализацию Программы, 
проректора по воспитательной и социальной работе государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-
Осетинский государственный педагогический институт» Вареницу А. В. 

4. Ответственным исполнителям (Тотиева, Вареница) обеспечить 
реализацию Программы в сроки, указанные в приложении 1. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела общего образования и социальной защиты детства Ф. К. Батаеву. 

Временно исполняющий 
обязанности Министра 



Приложение 1 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 

от « & » 2018 г. № 

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕГИОНАЛЬНОМ ЭТАПЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПРОГРАММЫ «УЧЕНИЧЕСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ» 

1. Общие положения 

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения в 
Республике Северная Осетия-Алания регионального этапа всероссийской программы 
«Ученическое самоуправление» (далее - Программа). 

Программа проводится в целях предоставления возможности для реализации 
прав обучающихся на участие в управлении общеобразовательной организацией, 
развития лидерских качеств и социальной активности детей. 

Задачи Программы: 
развитие личности молодого человека, формирование у него навыков 

общения, лидерства и партнёрства, а также активного и ответственного подхода к 
жизни; 

распространение лучших методик по работе с органами ученического 
самоуправления в общеобразовательных организациях Республики Северная 
Осетия-Алания; 

повышение уровня профессионального мастерства администрации и 
педагогического состава общеобразовательных организаций в работе с органами 
ученического самоуправления; 

выявление лучшего ученического совета региона для участия в федеральном 
этапе Программы. 

2. Организаторы 

Организатором регионального этапа Программы является Министерство 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания, непосредственную 
реализацию регионального этапа Программы осуществляют государственное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский дворец 
детского творчества имени Билара Емазаевича Кабалоева», государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Осетинский 
государственный педагогический институт», Союз молодежи Республики Северная 
Осетия-Алания общероссийской общественной организации «Российский Союз 
Молодёжи». 

1 



Для координации работы по подготовке и проведению регионального этапа 
Программы создается оргкомитет, состав которого утверждается Министерством 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания. 

Оргкомитет утверждает состав жюри Конкурса, проводимого в рамках 
регионального этапа Программы. 

3. Участники 

Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 
организаций Республики Северная Осетия-Алания, развивающие ученическое 
самоуправление. 

4. Сроки и порядок проведения 

Региональный этап Программы проводится с 28 января 2019 года по 28 февраля 
2019 года и предусматривает проведение Конкурса. Заявки установленного образца 
согласно приложению № 1 в печатном и электронном виде принимаются в срок до 9 
февраля 2019 года по адресу: 362027, Республика Северная Осетия - Алания, город 
Владикавказ, улица Ленина, 4, с обязательной пометкой «Ученическое 
самоуправление». 

Вместе с заявкой направляется согласие на обработку персональных данных на 
каждого участника согласно приложению № 2. 

Каждому органу ученического самоуправления, подавшему заявку, оргкомитет 
присваивает регистрационный номер. 

До 9 февраля 2019 года органам ученического самоуправления необходимо 
создать группу ученического совета в социальной сети «ВКонтакте» с указанием в 
названии регистрационного номера, вступить в группу регионального этапа 
Программы (https://vk.com/rso__usu). 

С 10 февраля 2019 года по 22 февраля 2019 года проведение онлайн - конкурса 
ученических советов «Я - за ученическое самоуправление». 

До 9 февраля 2019 года участникам необходимо разместить конкурсные 
материалы в группе регионального этапа Программы. Конкурсные материалы 
должны быть оформлены в едином файле. 

5. Условия Конкурса, проводимого в рамках Программы 

Онлайн-конкурс ученических советов «Я - за ученическое самоуправление» 
(далее - Конкурс) состоит из четырёх блоков заданий: «Команда», «Деятельность», 

2 

https://vk.com/rso__usu


«Связи с общественностью», «Взаимодействие с другими организациями», в каждом 
из которых команды, заявившиеся на участие, выполняют определенные задания. За 
выполнение заданий каждого блока начисляются баллы. 

Цель Конкурса - обучение участников технологиям, необходимым для 
эффективной работы органов ученического самоуправления, и выявление лучшего 
ученического совета в Республике Северная Осетия-Алания для участия в 
федеральном заочном этапе Программы. 

Блок «Команда» 
Для решения всех проблем развития ученического самоуправления каждый 

лидер должен сформировать компетентную и работоспособную команду, каждый 
член которой несёт персональную ответственность за определённую часть общей 
работы. 

В данном блоке участникам необходимо: 
1) снять видеоролик; презентующий команду, в котором должна быть отражена 

работа органа ученического самоуправления (далее - ОУСУ) и обращение лидера 
ОУСУ «Почему важно развивать ученическое самоуправление в России», 
продолжительность ролика - не более 3 минут; 

2) подготовить портфолио лидера ОУСУ, включив в него документ, 
подтверждающий полномочия лидера ОУСУ (протокол выборов); 

3) до 9 февраля 2019 года включительно выложить видеоролик и портфолио в 
группу регионального этапа Программы, обязательно указав регистрационный 
номер и название общеобразовательной организации (например, МКОУ COLLI № 3 им. 
Иса Хуадонти с. Чикола Ирафского района РСО-А, регистрационный номер №000). 

Критерии оценки: 
соответствие видеоролика представленной теме; 
оригинальность, творческий подход; 
грамотность текста; 
выполнение всех требований блока. 
Максимальное количество баллов по каждому критерию - 5. 

Блок: «Связи с общественностью» 
Связи с общественностью или PR — это деятельность, направленная на 

формирование общественного мнения в пользу ученического совета, что необходимо 
для получения поддержки программ и проектов со стороны местного сообщества, 
привлечения добровольцев, получения новых источников финансирования. 

В данном блоке участникам необходимо: 
1) создать и оформить группу своего ОУСУ в социальной сети «В Контакте»; 

3 



2) до 9 февраля 2019 года включительно направить ссылку на группу в адрес 
Оргкомитета dvorec@mail.ru и разместить ее в группе регионального этапа 
Программы https://vk.com/rso usu, обязательно указав регистрационный номер и 
название образовательной организации; 

3) осуществить информационную кампанию ОУСУ; 
4) до 9 февраля 2019 года включительно в группе должно быть размещено не 

менее 3 пресс-релизов и пост-релизов о мероприятиях, проходящих в 
образовательной организации; 2 интервью с уникальными личностями в сфере УСУ, 
образования, молодежной политики, молодежных организаций; 5 уникальных 
материалов о жизни вашего ОУСУ (сценарии мероприятий, праздников, протоколы 
заседаний, и т.п.) за 2017-2018 учебный год. 

Критерии оценки: 
5) количество задействованных и привлеченных участников группы; 
6) информативность и полнота материала; 
7) грамотность текста; 
8) выполнение всех требований блока. 
Максимальное количество баллов по каждому критерию - 5. 
Все размещаемые материалы по каждому блоку должны сопровождаться 

хэштегами: #РСМ_за_УСУ, #РДШ, #РДШ_Алания. 

Блок «Деятельность» 
Деятельность является важной характеристикой ученического 

самоуправления. Деятельность - это то, чем живет ученический совет, что приносит 
ему признание и авторитет, в процессе чего и по поводу чего общаются члены 
ученического совета, чем они дорожат и гордятся. 

В данном блоке участникам необходимо: 
до 9 февраля 2019 года выложить в группу регионального этапа Программы 

положение об ОУСУ, описание модели ОУСУ, описание 1-2 проектов, реализованных 
ОУСУ, направленных на улучшение условий школьной жизни обучающихся, план 
работы ОУСУ на 2018/19 учебный год, обязательно указав регистрационный номер и 
название образовательной организации. 

Критерии оценки: 
разнообразие деятельности ОУСУ; 
информативность и полнота материала; 
грамотность текста; 
выполнение всех требований блока. 
Максимальное количество баллов по каждому критерию - 5. 

4 

mailto:dvorec@mail.ru
https://vk.com/rso


Блок «Взаимодействие с другими организациями» 
Орган ученического самоуправления не должен замыкаться только лишь на 

своей деятельности и своих проблемах. Ему необходимо иметь возможность сравнить 
себя с другим ученическим советом или организацией, обменяться опытом работы, 
почувствовать себя причастным к общему делу. Такую возможность даёт 
установление контактов с другими организациями. 

В данном блоке участникам необходимо: 
до 5 февраля 2019 года включительно выложить в группу регионального этапа 

Программы статистический отчёт за 2017/18 учебный год о взаимодействии с другими 
организациями (РСМ, «Волонтёры победы», РДШ, ученические советы других 
образовательных организаций и др.), обязательно указав регистрационный номер и 
название образовательной организации (объём отчета - не более 3-х листов формата 
А4). 

Критерии оценки: 
количество совместно проведенных мероприятий; 
количество участников; 
информативность и полнота материала; 
выполнение всех требований блока. 
Максимальное количество баллов по каждому критерию - 5. 

6. Подведение итогов 

Победители и призеры Конкурса определяются членами жюри в соответствии с 
настоящим Положением и утверждаются на заседании оргкомитета. 

Победители и призеры Конкурса определяются по наибольшей сумме 
набранных баллов и награждаются Дипломами 1 ,2 ,3 степени. 

Члены жюри имеют право учредить специальные номинации для участников 
Конкурса. 

5 



Приложение 1 
к Положению о региональном этапе 

всероссийской программы 
«Ученическое самоуправление» 

Заявка 
на участие в региональном этане всероссийской программы 

«Ученическое самоуправление» 
(заполняется на бланке образовательной организации) 

1. Полное название образовательной организации в соответствии с Уставом 
2. Почтовый адрес образовательной организации 
3. Количество обучающихся в образовательной организации 
4. Ф.И.О. директора, телефон, e-mail 

5. Полное название органа ученического самоуправления образовательной 
организации 

6. Ф.И.О лица, курирующего деятельность органа ученического самоуправления 
образовательной организации, должность, контактный 
телефон 

7. Ф.И.О лица, осуществляющего подготовку органа ученического самоуправления 
образовательной организации к участию в региональном этапе Программы, 
должность, контактный телефон 

8. Ф.И.О. лидера органа ученического самоуправления, телефон, e-mail, страница в 
социальной сети «ВКонтакте» 

9. Интернет-ресурсы образовательной организации (адрес страницы сайта, 
аккаунты в социальных сетях, адрес электронной почты) 

Дата заполнения « » 20 ; 

МП Подпись руководителя образовательной организации 

6 



Приложение 2 
к Положению о региональном этапе 

всероссийской программы 
«Ученическое самоуправление» 

Согласие 

я, 
зарегистрированный (ая) по адресу: 

документ, удостоверяющий личность: 

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О 

персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку оргкомитетом регионального этапа всероссийской 

программы «Ученическое самоуправление» моих персональных данных в связи с участием в региональном этане 

всероссийской программы «Ученическое самоуправление», при условии, что их обработка осуществляется 

уполномоченным лицом, принявшим обязательства о сохранении конфиденциальности указных сведений. 

Предоставляю оргкомитету регионального этапа всероссийской программы «Ученическое самоуправление» 

право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение; 

оргкомитет регионального этапа всероссийской программы «Ученическое самоуправление» вправе обрабатывать 

мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчётные формы. 

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может осуществляться только с 

моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного 

документа, который может быть направлен мной в адрес оргкомитета регионального этапа всероссийской программы 

«Ученическое самоуправление» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку 

персональных данных, оргкомитет регионального этапа всероссийской программы «Ученическое самоуправление» 

обязан прекратить их обработку и исключить персональные данные из базы данных, в том: числе электронной, за 

исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения. 

Настоящее согласие дано мной « » 20 г. 

Подпись: 



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от / % 2018 г. № f ^ / 

Состав оргкомитета по проведению регионального этапа 

всероссийской программы «Ученическое самоуправление» 

Башарина Людмила 
Вячеславовна 

временно исполняющий обязанности Министра 
(председатель оргкомитета) 

Батаева Фатима Казбековна начальник отдела общего образования и социальной 
защиты детства Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания (заместитель 
председателя оргкомитета) 

Соболь Мария 
Владимировна 

начальник отдела развития дополнительного 
образования и воспитания Министерства 
образования и науки Республики Северная Осетия-
Алания 

Тотиева Клара Георгиевна временно исполняющий обязанности директора 
государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский 
дворец детского творчества имени Билара 
Емазаевича Кабалоева» 

Качмазов Батраз 
Русланович 

председатель регионального отделения 
Общероссийской общественной 
организации «Российский Союз Молодежи» (по 
согласованию) 

Вареница Анжелика 
Валерьевна 

проректор по социальной и воспитательной работе 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-
Осетинский государственный педагогический 
институт» 


